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Bezpłatny dodatek — wychodzi co tydzień.
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Uprawa wiecznego żyta.
Niejeden rąlnik m& duży kłopot z lżejszymi bar

dziej piaazcaystemi kawałkami grantu: zadaje sobie 
pytanie, c© zasiać, kiedy prawie nie się nie udaje, po* 
zostawia je często bez zasiewu, jako nieużytki lub w 
©stateczności zasiewa je, a zbiera plon nieopłacsjący 
zabiegów.

Osfsto widuje s:’ę w gospodarstwach lżejsse od 
dakm© kawałki, które gospodarz obsiewa tak samo, lak 
1 inna pola rótnemi roślinami nieopłaeającami się gdyż 
przy takim oddalenia 1 małym otrzymanym plonie trud 
ncśó dojazdu do uprawy, dowiezisria obornika obniża 
zysk spodziewany. Za względu na racionainość gospo
darowania i na szale, do jakich powinniśmy dążyć t. j. 
umiejętnego podniesienia produkcji rolnej jest to nie 
celowe. Jednam z ważnych zdań, jakie obowiązują 
każdego rolnika jsst zmniejszenie t. z w. „nieużytków* 
t. j. pól, nie będących w uprawie jednakże usilną 
pracą i umisjętn*mi zabiegami możliwych do zagospo
darowania.

Drugą sprawą jest wprowadzania pewnej o«lowoś- 
cł zabiegów w gospodarstwie rolnem, drogą ułożenia 
dobrego płsdozmfanu i udoskonalenia techniki w spra
wi®, nawożeniu itp.

Jeden ze sposobów zagospodarowania tych pozor
nych nieużytków jest uprawa wiecznego żyta. Otóż 
na tych kawałkach, gdzie np. udaje się łubin możemy 
śmiało stosować sprawę wiecznego żyta, które przy 
umiejętności rolnika może dać plon 8 —12 metrów z 
morga. Jednakże ni® należy odraza zasiewać żyta, *ę- 
fd f rola jest uboga w pokarmy i wyczerpana.

Dla przygotowania roli w pierwszym roku należy 
pole to zasiać łubinom żółtym na zielony nawóz. Ni* 
zaszkodzi pod łubin dać potasu (kainit) i ewentualnie 
fosforu. Poiądanem jsst zasiać łubin wcześnie na włos 
nę, aby jażft(gdy łnbm jest w rozkwicie) w llpcu moź- 
na go było wyoraó, gdyż wfadcmo, źa żyto wymaga 
giaby odleżała), co szczególni* trudna jest do osiąg
nięcia przy przyorywaniu łubinu jako zielonego nawo
zu. Samo przyoranie łubinu jest dość trudne, szcza 
gólaie jeżeli łubin jest dobrze wyrośnięty, tak aby ?o 
dygi były przysypane i nie wystawały ze skiby. Dla 
ułatwienia wałuje się łubin, oczywiście w kierunku orki 
lob też stosuje się pługi z krojem talerzowym. Po 
przyoranie, aby przyspieszyć osiadanie się ziemi, bar
dzo pożądań® jest zwałowania walcem Oampbelts, 
t®m silniej obiążouym kamieniami lub innemi ciężara
mi, im łubin był większy.

Łubin daje w ten epesób dużo masy organicznej 
azotu i potasu i częściowo fosforu. Pod żyto więc, aby 
dostarczyć dosi&incgą ilość pokarmu pożądane jsst na» 
woźenin fosfor:we (tomasówka).

Czas siewu żyta wypada we wrześniu do paździor 
■mka. Zależnie od stanu wzejśaia ap. jeżeli żyto słabo 
wzeszło do pobudzania krzepienia pożądany jest wy
siew do *0 kg na ha saletry lub azotniaku. To samo 
zaleć* się, jeżeli, stan „żyta na wiosnę jest słaby.
• b Na wiosnę wsiewa się w żyto seradelę, którą po 
Sprzęci* żyta przyoruje się jako zielony nawóz pod 
następny plon żyta. Wysiewu seradeli (na hektar rzu

towo do 70 kg., rzędo?o 3b — 50), należy dokonać
jak najwcześniej. Przy orania dokonywaj* się w pełnym 
kwiacie bacząc, aby przed zspfawem żyta ziemia zdą
żył* się odleżeć.

W ten sposób, wysiewając na jesieni żyto, aa 
wiosnę wsiewając doń seradelę i po sprzęcie żyta przy
orując ją, postępujemy co rocznie aż do czasu, kiedy 
po zm liejsrająeysh sfę plonach nie stwierdzimy, że mi
mo nawożenia nawozami sztuoznem! gleba została wy
czerpana z pokarmów. Wtedy przerywa się zasiew 
źytajako plon główny aa jeden rok i zasiewa łubie na 
zielony nawóz, jako plon główny.

Kredyty na zakup ziarna 
siewnego.

Ziarno używane przez drobnych rolników do siewu 
pozostawia na ogól bardzo wisie do życzenia, ,to tei 
sprawa zaopatrywani* gospodarstw drobnych w uszla
chetniony materiał siewa? jest niezmiernie walną i 
stanowi bardzo poważny czynnik podniesienia wydaj* 
noś f i pól. -

Idąc na rękę rolnikom w tej istotnej potrzebie 
Państwowy Bank Rolny, w porozjmieniu z Minister, 
stwem Rolnictwa i przy udziale zainteresowanych in
stytucji opracował warunki kredytu, który na ten e«l 
joź udzielać rozpoczął.

Warunki l$go kredytu polegają na tern, że rolnik 
pragnący nabyć wysokocenne, aszachetnione ziarno do 
siewu, w gotówce płaci tylko tyle, ile wynosi warteść 
rynko*a zboża użytkowego, a na całą różnicę ces?, 
która w niektórych wypadkach, szczególnie przy siar- 
nio oryginalna o}, jest bardzo znaczna, składa weksle z 
terminem sześcfomiesię znym, Termin tens prawdopo
dobni® będzie mógł być częściowa prolongowany.

Kredytu tego udziela Państwowy Bank Rolny nie 
bezpośrednio rolnikom, lecz firmom nasiennym i spół
dzielniom rolnic'o handlowym, w których rolnicy w 
materiał slswny się zaopatrują. W Państwowym Ban
ku Roln. kredyt ‘ten uzyskać mogą również kasy 
gminne i spółddelne kredytowe (po upriedniam każ- 
dorazewem porozumieniu się), o ile podejmą się jedno
cześnie dostarczania swoim członkom odpowiedniego 
ziarna siewnego.

Wykaz firm handlowych nasiennych, przez które 
można będrda nabywać ziarno siewne es warunkach 
kredytowych podany będzie do wiadomości rolników w 
dniach najbHazyoh, drobnym gospodarzom salecalibvś 
my zwracać si§ głównie do spółdzielni rolniczo handlo
wych, względni* do współdziała! kredytowych

Składając weksle d-liczyć należy informacje o 
stanie majątkowym wystawcy weksla ‘ według wzoru 
przyjętego ogóln o przez Pańetwcmy Bank Rolny, a rów
nież epinję organizacji rolniczej (Okręgowego Zwlą ku 
Kółek Roiu. — cst&tecznie zaświadczenie kółka m ai 
eego), że nabywca posiada taki obszar ziemi, m  któ
rym wysiew ziarna uszlachetnionego będkie raclosslny 
w ilości takiej, o nabycie której chodzi



Oprocentowania kredytu wino wynosić nie więcej 
jak 1, proc. w stosunku rocznym.

Centrala Spółdzielczych Stowarzyszeń rolniczo* 
handlowych ze swej strony dokłada starań, aby móo 
zaspokoić wszystkie zapotrzebowania, która od spół 
dzielni prowincjonalnych napływać będą.

Nadwyżka ceny za uszlachetniony matarjal siewny 
jest różna przy rozmaitych gatunkach zbóż f pocho 
dzącyoh z rozmaitych hodowli, wahania są jednak nie 
wielkie, Łz. dla orjętacji podać możemy, że za ziarno 
kwalifikowane dopłać* się :

Żyto oryginalne 79 pros. — I  odsiew 40—45 proc. 
II odsiew 20—25 proc. ceny giełdowej.

Pszenica oryginalna 75 proc, — I oslsw — 50 proc. 
II odsiew 80 proc,

• Oenf oblicza się di* pszenicy Wysckoiśtewski i 
żyta Wierzbiańskiego według notowań giełdy warszawa 
kiej, a dla żyta Pełkuskiego wg. giełdy poznańskiej.

Spóldzialaie będą mśyły również do dyspozycji 
ziarno siewna alekw&łifikowane z dopłatą 15 — 20 
procent

Rolnikom, którzy nabywać będą ziarno do siewu, 
zwracamy uwagę, że na podstawie danych ze afcaoyj 
doświadczalnych, obserwacji z praktyki, oraz wiadomoś
ci i materiałów posiadanych przez Ministerstw® Rol
nictwa i D P, — Komisja Nasienna przy Oentr. Zw. 
Kółek Rola. ustaliła pewna odmiany żyta i pszenicy, 
która są najbardziej odpowiednie dla rozmaitych 
ter® nów,

Odmiany te są następujące:
Pszenica. W Kongresówce na ziemie lżejsze — 

Wysokoiitewaka i Pdawka.
Na ziarnie cięższe — Graaiatta Południowa część 

Wołynia — Wysokolitewska w cserwonej plewie i Horg 
Gońce ara Północ Wołynia i Polesi — obie Wysoko
litewski (w białej I czerwonej plewie).

Zyto. Na terania Kongresówki i Kresów połud
niowych Petkuskie i Wierzbiańskie. Tylko a* terenach 
przez rdze bardzo opanowanych odpowiedni® jsze będzie 
żyto wczesne Puławskie. Na areay, półnosna — żyta 
Sobieszyńsk a i Blaniakońakia

Priy nabywaniu więc ziarna siewnego zalecamy 
rc laikom, aby się teml dane mi kierowali.

Suszenie wymłóconego 
ziarna.

Świeżo wymłócone ziarno, choćby nalepiaj przed
tem wystało się w polu, posiada pewną ilość wilgoci, 
przy której nasypana na stos, może się zagrzać i w na
stępstwie ulec zepsuciu. Za możliwość ta nie jest 
przypadkową i zwykle przesypywanie z miejsca na 
miejsca, nie nabezpiecza zagrzewania i zepsaeia, widzi 
my dość często po śladach zepsucia, jakie widać w 
mące, a także z jaką pomysłowością są urządzone ele
watory do zboża, gdzie główny naoisk kładzie się na 
to, by poszczególne ziarna, na możliwie długiej drodze 
przenoszenia Ich w rurze elewatora, owiewane były 
prądem ogrsanago powietrza.

Istnieje sposób bardzo łatwy, który szczególnie w 
roku obecnym tak obfitym w deszcze w porze żnłw 
bardzo przydać się może.

Sposób ten polega na tern, że ziarno do wysohn ę 
da nie zostawiamy w płasHch stosach w budynkach, 
lecz w workach na otwarłem powietrzu.

Worki napełniane świeżo wymłóconem ziarnem 
układa się na poła lub dziedzińcu, gdzie ju t  dosta
teczny przewiew powietrza, w długie stosy: szerokie 
na długość jednego worka, wysokości czterech warstw 
układanych, wszystkie w jednym kierunku, górny rów 
no nad dolnym.

W ten s )osób worki się stykają ze sobą stosunku* 
wo na małe] powierzchni, pozostawiając natomiast du- 

,żą powierzchnię wolnych kanałów, któremi swobodnie 
wiatr przechodzi. W raziż gdyby dla większej ilości 
ziarna stosy wypadały zbyt długie, można je układać 
równolegle w odstępaoh dziesięciometrowych. Pod wor
ki pościelą się słomę i nakrywa się je warstwą sfomy 
z wierzchu, dla zabezpieczenia od deszczu. Suszenie 
trwa 10 do 15 dni. Zia.irno w tych warunkach wy
sycha idealnie i doskonale potem przechowuje się w 
Spichlerzach _________

Stan urodzaju.
Zbiory tegoroczne. — Urodzaj zboże na  
ciem niach  zachód. — Stan okopow izn .

Pisma podają wiadomości, zasiągnięte w Oentr. 
Tow. Rslniezein, stwiedzające, iż rozpoczęte w kraju 
żniwa wykazują większy nieco sprzęt zbóó kłosowych, 
a więc żyta, pszenicy, jęczmienia i owsa, niż obliczano 
przedtem na podstawi# wględu zewnętrznego. Zciory 
tegoroczne będą naogół nie gorsze od zeszłorocznych. 
Najokazalej przedstawiają się zboża w Poznańskim i 
na Pomorzu, najgorzej w promieniu 80 oio kilometro
wym dookcła Warszawy, gdzie nadmiar wilpooi wpły
nął nader ujemnie na ich staa. Wedłe najnowszych 
obliczeń plon roku bieżącego wyniesie około 15 inił. 
ąu. pszenicy, 65 mil. qi, żyta, 16 mil, qa. jęczmienia 
i 19 qa, owss. Po odliczeniu Bpożycia miast (8 mil. 
qa. pszenicy, 2 mil. qa. jęozmieaia i tyleż owsa), wsi, 
zboża na zasiew itd. pozostanie nadm“ar w ilości 50— 
60 tysięcy wagonów głównie żyta, do czego doliczyć 
trzeba z, r. ub. nadwyżkę w ilości około 10.000 wago* 
nów pszenicy i żyta, która pozostała w kraju z powoda 
wprowadzenia zakazu eksportu zbóż z terminem do 1 
września r. b.

Stan plantacji buraczanych i ziemniaoznnyoh w 
okresie ostatnich paru tygodni znacznie się poprawił,
przypuszczalnie jednak zbiór okopowych w roku bie 
żącym będzie cokolwiek mniejszy niż w ubiegłym. Naj
gorzej stan pogody wpłynął na ziemniaki, które w wie
lu miejscowościach wygniły.

Ostatnie Dansakeje w kraju z żytem etanem za« 
wiasane były według ceny 23 zł. za qa. z nowem 21 
zł. za qa., w Berlinie zaś w tym czasie ceny żyta wa
hały się około 5 dolarów za qa.

Zyto eksportujemy do krajów Skandy na wsko-Bał- 
tyckics, głównie zaś do Norwegjf, Fialandji i Danji, 
pozatem do Niemiec i Auabrji. Dazenioę przeważ
nie do Francji, jęczmień do Aanglji, Francji, Belgii | 
Ozach.

Stan zbiorów w roku b ie lącym .
Staw zbóż oafągnął prawie pełny procent |  

U ośclowy a roku ubiegłego.
Według cyfr, ustalonych przez Główny Urząd Sta

tystyczny wynosi ogólny stan zbiorów w roku Mażącym, 
dla najważniejszych zbóż:

dla pszenicy 14.758 000 kwintali
* żyta 55.128.000
„ jęczmienia 16.417.000 „
» owsa 32.012.000

w stosunku do zbiorów roku ubiegłego zbiór tagoroci* 
ny wynosi:

dla pszenicy 93.6 proc.
, żyta 84,8 ,
, jęozm. 97,9 *
„ owsa 96,7 „

Redaktor odpowiedzialny : S t a n i s ł a w  J e s k e .
Drukiem i nakładem drukarni „Dziennika P o m o rs k ie j  

w Chojnicach,


